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La Paz, 28 de enero de 2021
P.I.LE. N° 188/2020-2021

Sefor

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticion de Informe Escrito presentado por la Senadora
Maria Vania Rocha Mufioz, para que el Sefor Ministro de Salud y Deportes, responda y remita en
el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, que a la letra
dice:

“4. Frente al evidente rebrote epidémico de Coronavirus Covid-19 a nivel nacional, informe cuantos
y cuales son los centros de salud de la Caja Nacional que se encuentran debidamente equipados
para la atencion de emergencias por posibles contagios de Coronavirus. --- 2. Informe si el
personal de salud de los policlinicos de la Caja Nacional de Salud a nivel nacional, cuentan con el
suficiente material de bioseguridad y si se encuentran capacitados para actuar de forma oportuna
y eficiente para los casos de rebrotes del Coronavirus Covid-19. --- 3. Informe si los policlinicos de
la Caja Nacional de Salud, ubicados en el Departamento de Oruro, son adecuados para la atencion
especifica del Covid-19 y si dichos establecimientos de salud se encuentran abastecidos con
suficientes medicamentos, equipamiento médico, insumos y reactivos para afrontar la segunda
ola de ésta pandemia. Sirvase adjuntar documentacion respaldatoria. --- 4. Informe sobre los
criterios técnicos, administrativos y legales que se estan aplicando en los diferentes centros de la
Caja Nacional de Salud del Departamento de Oruro, para restringir y no dar prioridad a la atencion
inmediata a los médicos y personal de salud del sistema publico que presentan sintomas de haber
contagiado Coronavirus.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.
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Sefior i
Lic. Luis Alberto Arce Catacora
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL

DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.-

4 4y

Hermano Presidente:

Tengo el agrado de dirigirme a su autoridad, a objet‘gﬂd; elevar respuesta a la Peticion de Informe Escrito —
PIE N° 188/2020-2021, requerida por el Senador Andrénico Rodriguez Ledezma—Presidente de la Camara de
Senadores, adjuntidndose documentacién de respaldo, mediante la cual solicita se informe sobre los puntos
que a continuacidn se desarrollaran:

PREGUNTA 1. Frente al evidente rebrote epidémico de Coronavirus COVID-19 a nivel nacional,
informe cudntos y cudles son los Centros de Salud de Ia Caja Nacional de Salud que se encuentran
debidamente equipados para la atencién de emergencias por posibles contagios de Coronavirus.

RESPUESTA.

El Ministerio de Salud y Deportes a través de la Autoridad de Supervisién de la Seguridad Social de Corto
Plazo~ASUSS informa, que desde el conocimiento de la Segunda Ola, sc sujetan a las atribuciones y
competencias establecidas en el inciso aa) del articulo, 11 del Decreto Supremo N°3561 del 16 de Mayo de
2018, que sefiala “Reglamentar, supervisar y coordinar la ejecucién de las prestaciones y planes de
contingencia en los Entes Gestores de la Seguridad Social de Corto Plazo, relacionados con las situaciones de
emergencia sanitaria y riesgo a la salud publica, en el marco de las politicas y lineamientos nacionales” y al
Plan de la Autoridad de Supervisién de.la Seguridad Social de Corto Plazo—-ASUSS, actividad 3.26, que
incluye estrategias para reforzar la capacidad, en materia de alerta temprana, reduccion de riesgos y gestion de

los riesgos para la salud a nivel nacional, es asi que viene desarrollando estrategias de seguimiento con tareas
relacionada al COVID-19.

CENTROS COVID-19 A NIVEL NACIONAL Y POR DEPARTAMENTOS DE LA CAJA
NACIONAL DE SALUD.

Los Centros de Salud para la atencién de pacientes COVID-19 debidamente equipados se encuentran
distribuidos de la siguiente manera a nivel nacional: Camas de Internacién Habilitadas 1022, Camas Terapia
Intensiva 162, ETI (Enfermedades Tipo Influenza) con 117 consultorios de atencién meédica e inicio de
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tratamiento en funcién a la clasificacion del riesgo y para el diagnéstico del COVID-19 cuenta con 18

laboratorios en todo el pais. Ver Tabla 1.

TABLA 1. CENTROS COVID 19 A NIVEL NACIONAL Y POR DEPARTAMENTO CAJA NACIONAL
DE SALUD.

ESTABLECIMIENTOS
DESALUD

CAMAS "
INTERNACION
HABILITADAS

CAMAS UTI

Bl e
DEPARTAMENTO HABILITADAS ¥ S ONRVIAORIOSATEABORATORIBS

BOLIVIA

FUENTE: Plan Nacional de contingencia COVID-19 CNS/ Sistema de reporte diario ASUSS.

CENTROS COVID-19, POR DEPARTAMENTO DE LA CAJA NACIONAL DE SALUD.

PREGUNTA 2. Informe si el personal de salud de los policlinicos de salud de 1a Caja Nacional de Salud
a nivel nacional, cuentan con el suficiente material de bioseguridad y si se encuentran capacitados para
actuar de forma oportuna y eficiente para los casos de rebrotes del Coronavirus COVID-19.

RESPUESTA.

El Ministerio de Salud y Deportes a través la Autoridad de Supervision de la Seguridad Social de Corto
Plazo—ASUSS informa, que como medidas de contencién para disminuir el contagio del COVID-19, ha
solicitado a los Entes Gestores de la Seguridad Social de Corto Plazo presentar “Plan de Contingencia-Control
del COVID-19, Segunda Ola”, evaluandose la informacién presentada, la misma es verificada y revisada en el
establecimiento de salud COVID-19, siguiendo 6 componentes o lineamientos de la Estrategia Operativa de
Seguimiento a los Planes de Contingencia de los Planes de los Entes Gestores de la Seguridad Social de Corto
Plazo, tomando en cuenta; la capacidad instalada por niveles de atencion; vias de comunicacion, acceso en la
atencién y prevencion; deteccién, diagndstico y notificacién; referencia y aislamiento; hospitalizacién,
cuidados criticos y tratamiento; cuarentena, monitoreo y vigilancia.

En la Estrategia Operativa de Seguimiento a los Planes de Contingencia de los Planes de los Entes Gestores
de la Seguridad Social de Corto Plazo, en el componente de capacidad instalada por niveles de atencién,
identifica 10 estandares de los cuales, el criterio 1.4. establece la disponibilidad del ente gestor que cuento con
insumos de bioseguridad disponibles y suficientes, y el criterio 1.6, si cuenta con un plan de motivacion y
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SALUD Y DEPORTES

capacitacién en bioseguridad para el personal de salud; ambos criterios son tomados en cuenta para la
respuesta solicitada, y aplicindose la tabla de valoracién desarrollada por la OPS — OMS “metodologia de
gestion productiva de servicios de salud, OPS-OMS”.

PREGUNTA 3. Informe si los policlinicos de la Caja Nacional de Salud, ubicados en el Departamento
de Oruro, son adecuados para la atencién especifica del COVID-19 y si dichos establecimientos de
salud se encuentran abastecidos con suficientes medicnméntos, equipamiento médico, insumos y
reactivos para afrontar la segunda ola de esta pandemia. Sirvase adjuntar documentacién
respaldatoria.

RESPUESTA.

Los policlinicos de la Caja Nacional de Salud (CNS) Regional Oruro: CIMFA 10 de Febrero, CIMFA Agua
de Castilla, HIS Huanuni se encuentran adecuados para la atencion de pacientes con COVID -19, segunda Ola
de la pandemia, verificAndose en el Plan de contingencia 2021 presentado, donde refleja actividades a
desarrollarse para la disponibilidad o abastecimiento de medicamentos, equipo médico, insumos, reactivos,
equipos de proteccién personal, recursos humanos Y recursos econdmicos con un presupuesto para la compra
de insumos y reactivos de 450.000 Bs. Por otro lado, también en verifica los saldos en almacén y se encuentra
abastecidos para ser distribuidos a los servicios periféricos de atencién por un periodo.

Medios de Verificacion, Anexos:
- Anexo 35: Plan de Emergencias y Contingencias - Caja Nacional De Salud Regional Oruro.
= Anexo 36: Disponibilidad de Medicamentos - Regional Oruro.

- Anexo 37: Disponibilidad de Insumos, Reactivos y Equipos de Proteccion Personal — Regional
Oruro.

PREGUNTA 4. Informe sobre los criterios técnicos, administrativos y legajes que se estin aplicando en
los diferentes centros de la Caja Nacional de Salud del Departamento de Oruro, para restringir y no
dar prioridad a la atencién inmediata a los médicos y personal de salud del sistema piiblico que
presentan sintomas de haber contagiade Coronavirus.

RESPUESTA.

Los centros de la Caja Nacional de Salud (CNS) Regional Oruro, ha establecido los criterios técnicos para la
atencién de pacientes con COVID-19, y los mismos se encuentran descritos en los planes de atencion CIMFA
10 de Febrero, CIMFA Agua de Castilla, HIS Huanuni, asi mismo identifica los flujogramas y horarios de
atencion, y de acuerdo a los criterios de riesgo identificados en el paciente sospechoso de COVID -19,
establece la conducta a seguir, independientemente del tipo de asegurado que acude al establecimiento para
recibir una atencion o diagnéstico correspondiente.

Al mismo tiempo son complementados con disposiciones administrativas como legales, donde establece que
la atencion debe ser inmediata y prioritaria a este grupo de asegurados.

Por otro lado, para las bajas médicas, se necesita el laboratorio de PCR, para lo que se da tres dias de baja,
hasta que se tenga el resultado, si el resultado es positivo, se amplia a 14 dfas de baja, los pacientes son

Ministerio de Salud - Plaza del Estudiante esq. Caflada Strongest SIN

Url: https:/iwww.mi .gob,

Terlélcr‘&:(s) (591": g)s;':sd?g;:-bgassoas- 2490554 - 2495053 #2021 Aﬁo por la RecuperaCIén
del Derecho a la Educacién



BOLIVIA

MINISTERIO DE
SALUD Y DEPORTES

evaluados para darles el alta o si persisten con COVID-19, se amplia la baja otros 7 dias. En casos
excepcionales, como ser pacientes en terapia intensiva, la baja es mayor, de acuerdo al caso.

Medios de Verificacion, Anexos:

- Anexo 38: Plan de Contingencia CIMFA 10 de Febrero — Oruro

- Anexo 39: Plan de Readecuacion al Plan de Contingencia 2021 CIMFA Agua de Castilla - Oruro
- Anexo 40: Pan de Contingencia HIS Huanuni — Oruro

- Anexo 41: Instructivos y Capacitacion Continua Oruro

Sin otro particular, saludo al Sr. Presidente Constitucional del Estado Plurinacional de Bolivia y le reitero mis
consideraciones mas distinguidas.
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ACTA DE ENTREGA
RESPUESTA PIE N°188/2020-2021

En fecha miércoles 30 de junio de 2021, se entregd en las oficinas de la
Senadora, Maria Vania Rocha Mufoz, la respuesta a PIE N°188/2020—2021,

con el anexo que se detalla a continuacion:

e Un folder amarillo de 150 fs.

Haciendo constar que en la Unidad de Seguimiento, Control Legislativo y
Redaccion, no radica copia de los anexos sefnalados.
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